
 

Pagina 1 di 4 
 

 
DELIBERAZIONE N. 11 /CA 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituto l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna 
Selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al 
Mare (ICRAM) sono soppressi; 
 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”; 
 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la 
fusione dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, 
comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA) e successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di 
Amministrazione, come da deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul 
sito istituzionale dell’ente; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 
nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA) per la durata di un quadriennio; 
 
VISTO il D.M. 462 dell’11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Superiore per 
la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTA la Delibera n. 3/CA del 14 dicembre 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’ISPRA ha proceduto alla proroga tecnica dell’incarico di Direttore 
generale al dott. Alessandro Bratti, per il tempo strettamente necessario al completamento 
della procedura di nomina del nuovo Direttore Generale; 
 



 

Pagina 2 di 4 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera c) del Regolamento 
dell’ISPRA, approvato con D.M n. 123/2010 e dell’art 4, comma 3, lettera e) dello Statuto 
dell’ISPRA di cui al D.M. n. 356/2013, è prevista la nomina del Direttore Generale da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente; 
 
VISTI l’art, 4 comma 6 e l’art. 8, comma 1 della legge n 132 del 28/06/2016 “Istituzione 
del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto 
superiore per la protezione e la ricerca ambientale”, laddove è stabilito, tra l’altro, che il 
Direttore Generale dell’ISPRA, in deroga a quanto previsto dal Regolamento e dallo 
Statuto dell’ISPRA, dura in carica 4 anni; 
 
RITENUTA opportuna la designazione del Direttore Generale dell’ISPRA attraverso la 
pubblicazione di un apposito interpello pubblico per l’individuazione dei candidati in 
possesso di adeguati requisiti tecnico professionali, al fine di consentire al Presidente la 
formalizzazione della proposta di nomina del Direttore Generale al Consiglio di 
Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che nella seduta n. 3 del 14 dicembre 2021 il Consiglio di 
Amministrazione ha autorizzato l’avvio della procedura per la nomina del nuovo 
Direttore Generale dell'Istituto e la pubblicazione dell'interpello pubblico, procedendo 
altresì ad una c.d. proroga "tecnica" dell'incarico di Direttore Generale del dott. 
Alessandro Bratti per il tempo strettamente necessario al completamento della procedura 
di nomina del nuovo Direttore Generale; 
 
VISTA Deliberazione n. 03/CA del 14/12/2021 con la quale si è dato avvio alla procedura 
di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale, attraverso l’approvazione di apposito 
interpello; 
 
TENUTO CONTO dell’avviso relativo all’interpello per l’incarico di Direttore Generale 
dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale pubblicato sul sito 
ISPRA in data 27 dicembre 2021; 
 
VISTA la Disposizione n. 05/PRES del 21/02/2022, di nomina della Commissione di 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute all’ISPRA entro il termine 
previsto dall’interpello; 
 
PRESO ATTO dell’esito dei lavori della Commissione di valutazione e tenuto conto 
delle specifiche professionalità ed esperienze maturate dai candidati; 
 
EFFETTUATA una valutazione comparativa sulla terna di candidati per come definita 
e trasmessa dalla Commissione di valutazione; 
 
VALUTATI i curricula vitae dei candidati componenti la terna proposta, nonché delle 
relative lettere motivazionali; 
 
CONSIDERATE le valutazioni espresse da parte di tutti i componenti del Consiglio di 
Amministrazione, con particolare riferimento alle candidature del Dr. Bratti e della Dr.ssa 
Siclari; 
 



 

Pagina 3 di 4 
 

TENUTO CONTO della proposta di conferimento dell’incarico alla Dr.ssa Siclari 
formulata dal Presidente; 
 
CONSIDERATO che in esito alle su esposte valutazioni il Consiglio di Amministrazione 
ha deciso, a maggioranza, di attribuire l’incarico di Direttore Generale alla Dr.ssa Maria 
Siclari, Dirigente di prima fascia a tempo indeterminato nei ruoli dell’ISPRA, attualmente 
Direttore del Dipartimento per il Servizio Geologico d’Italia e, ad interim, Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali, in quanto candidata in possesso di 
requisiti curriculari e professionali maturati in virtù di specifiche competenze ed 
esperienze acquisite nello svolgimento di precedenti incarichi che la rendono 
maggiormente idonea a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’ISPRA 
 
CONSIDERATO che, attualmente, l’Istituto è pienamente coinvolto nella realizzazione 
di numerosi progetti in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per i quali 
risulterà imprescindibile una adeguata e specifica preparazione di tipo amministrativo-
gestionale per affrontare tutte le problematiche connesse all’attuazione di tali progetti; 
 
VALUTATE positivamente, in particolare, la competenza, l’esperienza, e la 
professionalità possedute dalla candidata proposta, come pienamente rispondenti 
all’assolvimento delle incombenze e alle prerogative assegnate dalla normativa vigente 
al Direttore Generale dell’ISPRA, maturate nel percorso di carriera connotata da una 
notevole eterogeneità di contesti istituzionali e multidisciplinarietà delle esperienze 
maturate, anche in ragione dei pregressi incarichi dirigenziali svolti in qualità di Direttore 
Generale dell’Istituto di Geofisica e Vulcanologia e di Vice Capo Dipartimento della 
Protezione Civile l’ISPRA; 
 
VISTO l’atto di segnalazione n. 4 del 10/06/2015 dell’ANAC al Governo e Parlamento 
– punto 5 e la “Relazione finale sulla revisione della disciplina vigente in materia di 
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico – punto 5, resa, sempre in ambito ANAC, 
dalla “Commissione di studio per la revisione della disciplina vigente in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza”; 
 
RITENUTO, alla luce della normativa vigente e sulla base degli atti finora in possesso 
dell’ISPRA, che nulla osti ai fini della conferibilità dell’incarico di Direttore Generale 
dell’Istituto alla Dr.ssa Maria Siclari;  
 
RITENUTO di dover trasmettere all’interessata la presente delibera al fine di 
comunicare l’intervenuta nomina; 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati,  
 

1) Ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera c) del Regolamento dell’ISPRA, approvato 
con D.M n. 123/2010 e dell’art 4, comma 3, lettera e) dello Statuto dell’ISPRA di 
cui al D.M. n. 356/2013, nonché dell’art, 4 comma 6 e dell’art. 8, comma 1 della 
legge n 132 del 28/06/2016, la nomina a maggioranza, della Dr.ssa Maria Siclari 



 

Pagina 4 di 4 
 

a Direttore Generale dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (ISPRA), per la durata di quattro anni. 

2) L’incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro, che 
accede all’incarico, da sottoscrivere entro e non oltre il giorno 10/05/2022. 

3) Nell’ambito delle sue attribuzioni il Direttore Generale provvederà 
all’assolvimento delle funzioni previste dalle norme di riferimento afferenti 
l’incarico, rispondendo del proprio operato al Consiglio di Amministrazione sulla 
base di obiettivi definiti dal Presidente, da inserire nel contratto individuale di 
lavoro. 

4) Di dare mandato alle competenti strutture dell’Istituto di procedere alla 
definizione del contratto individuale di lavoro del Direttore Generale, corredato 
degli obiettivi previamente definiti dal Presidente e del relativo trattamento 
economico per come previsto dalla normativa vigente, nonché di porre in essere 
tutti gli adempimenti connessi al suo effettivo insediamento. 

 
Roma, 19 aprile 2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
  Il Presidente 

F.TO 
  Stefano Laporta 
 Il Segretario del CdA 
 F.TO 

Maurizio Miccinilli 
 
 


